
Biodiverzita v Česku 

1 Biology Centre Biology Centre of the CAS & University of Southern Bohemia, 

Budweis 

2 University of Ostrava, Ostrava 

Lukáš Čížek1, Pavel Šebek1, Jan Miklín2 



Přírodní rozmanitost  

(= biodiverzita) 

Co to je?  



Přírodní rozmanitost (= biodiverzita) 

Úbytek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V médiích – a tedy myslích většiny z nás -vypadá nějak takhle 



A jak je to v Česku? 

 

Houby 

- asi 10 000 druhů 

 

Vyšší rostliny 

 – celkem 3550 druhů – 2550 domácích 

 

Obratlovci (ryby, žáby, plazi, ptáci, savci)  

– celkem 550 druhů (z toho ptáci 400) 

 

Bezobratlí 

- Asi 40 000 druhů     

-   

   plus ještě nižší rostliny, prvoci….. 

 

Tohle všechno je biodiverzita ČR 



 

 

Vyšší rostliny 

 z 2550 domácích druhů je 1500 ohroženo 

 

Z 55 druhů ryb 6 vyhynulo, 35 ohroženo 

 

Obojživelníci a plazi (32 druhů) 

  - 1 vyhynul, ostatní ohroženy 

 

Ptáci – z 206 hnízdících druhů je 134 ohroženo 

 



Bezobratlí  

asi 40 000 druhů ….nevíme přesně 

 

Ale v dobře známých skupinách v ČR 

30-50 % ohroženo 

5-15% druhů vymizelo docela 

 

Celkem jsme nejspíš přišli o 

řádově tisíce druhů!!! 

Přírodní rozmanitost (= biodiverzita) 

Úbytek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U nás doma to tedy vypadá takhle… 

               KRIZE BIODIVERZITY jako      hrom            !!!  



Jde o úbytek za posledních 100-200 let 

 Mizí z ČR jeden hmyzí druh měsíčně?  

v ČR pracují asi 3000 tisíce profesionálních ochranářů  

Ochrana přírody zde má nejméně půl století tradice 

Dnes se na OP vynakládá mnoho prostředků  

Veřejnost se o ochranu přírody zajímá 

Asi 15% rozlohy ČR je chráněno 



Někteří se vrací 
Los evropský  Orel královský 

 

 

 

 

 

 

 

Bobr evropský Jeřáb popelavý 



Někteří se vrací 
Los evropský  Orel královský 

 

 

 

 

 

 

 

Bobr evropský Jeřáb popelavý 
Právě myslivci umožnili 

jejich návrat 



soumračník měsíčkový  

soumračník severní 

jasoň červenooký 

bělásek jižní 

žluťásek úzkolemý 

ohniváček rdesnový 

ohniváček janovcový  

modrásek stepní 

bělopásek jednořadý  

bělopásek hrachorový 

babočka bílé L 

 hnědásek diviznový  

hnědásek jižní 

okáč středomořský 

okáč lipnicový 

okáč hnědý 

okáč stínovaný 

žluťásek barvoměnný 

okáč písečný 

bělásek východní 

20 vyhynulých 

Ohrožené

(E)

26%

Kriticky 

ohrožené

(CE)

10%

Neohrožené 

(LI)

43%

Vyhynulé

(EX)

12%

Téměř 

vyhynulé

(NE)

9%

Denní motýli v České republice 

Dva přibyly 

žluťásek tolicový 

perleťovec kopřivový 

CELKEM 161 druhů 

Jinde úbytek zrychluje 



soumračník měsíčkový  

soumračník severní 

jasoň červenooký 

bělásek jižní 

žluťásek úzkolemý 

ohniváček rdesnový 

ohniváček janovcový  

modrásek stepní 

bělopásek jednořadý  

bělopásek hrachorový 

babočka vrbová  

babočka bílé L 

 hnědásek diviznový  

hnědásek jižní 

okáč středomořský 

okáč lipnicový 

okáč hnědý 

okáč stínovaný 

žluťásek barvoměnný 

okáč písečný 

bělásek východní 

19 vyhynulých druhů 

Ohrožené

(E)

26%

Kriticky 

ohrožené

(CE)

10%

Neohrožené 

(LI)

43%

Vyhynulé

(EX)

12%

Téměř 

vyhynulé

(NE)

9%

Denní motýli v České republice 

Dva druhy přibyly 

žluťásek tolicový 

perleťovec kopřivový 

CELKEM 161 druhů 

Jinde úbytek zrychluje 



Czech Republic

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Heteroptera

Křísi

Rovnokřídlí

Síťokřídlí

Střevlíkovití

Tesaříkovití

Vrubounovití

Včely

Vosy

Denní motýli

Macrolepidoptera

Pestřenky

Roupci

Bráněnky

Ovádi

Extinct

Endangered

Safe

Vymřelý 

Ohrožený 

Neohrožený 



Mnohem výraznější, než ochuzení celé republiky 

Příklad: Kaňon Vltavy u Českých Budějovic 

     v 1. polovině 20. století  

     88 druhů motýlů a vřetenušek 

     (asi polovina fauny ČR!) 

     Dnes - 44 druhů                             

                         (Z. Hanč, CHKO Blanský les) 

     Diverzita motýlů klesla na polovinu, přesto 

     stále jde o jedno z přírodně nejbohatších míst 

     jihu Čech!!!    

     Když víme co tam žilo, můžeme 

     odvodit, jak to tam vypadalo a 

     hledat příčiny úbytku 

Ochuzení malých území 



Žluťásek barvoměnný 

 

Poslední lokalita Čertoryje 

dnes v ČR vymřelý 

Ochuzení malých území 



Okáč 

bělopásný 

Dnes poslední populace u 

   Orlíka 

Ochuzení malých území 



1770     kaňon Vltavy     2006 

Nárůst rozlohy lesa 

orné půdy a 

zastavěných ploch 

Úbytek všeho  

 ostatního 



Změny krajiny 

Následek změn obhospodařování krajiny                 

 Zemědělská revoluce - začala v 17. st, vrcholila kolektivizací          

    

       Pěstování pícnin

         (na poli) 

        zavření dobytka do   

       stájí (útlum pastvy) 

 

 

tento obrázek byl nahrazen.... 



Útlum pastvy – ztráta ekonomického významu luk a pastvin 

 

Nárůst plochy polí a lesů 

na úkor pastvin a luk 

 

V 50. letech se v ČR 

prakticky přestalo pást 

 

 

Z krajiny zmizela velká 

zvířata… možná poprvé  

od druhohor  

tímto obrázkem.... 

Změny krajiny 





 

 Pastevní krajina – jemné disturbance, jemné zrno – tráva, křoví, stromy  

 nejasná hranice mezi lesem a bezlesím 

Změna krajinného zrna 



 

 Tradičně zemědělsky obdělávaná krajina  

– hrubší, ale stále jemné zrno – pole, tráva, sady, les - blízko u sebe

Změna krajinného zrna 



 

 Industrializované zemědělství 

- velmi hrubé zrno, většina státu jen pole a hustý les 

Změna krajinného zrna 



 

 

Pastevní  krajina        tradičně zemědělská 

 

industriálně zemědělská 

Změna krajinného zrna 

Zastoupení jednotlivých prvků (stromy, keře, bezlesí) se nemusí 

změnit, přesto je „hrubnutí“ krajinného zrna zásadní problém 

Většina zvířat potřebuje kombinaci vegetačních typů 

 

 

 

brouk - osluněné stromy =                                                                                           

rozhraní strom/nestrom  

 

motýl – 

Nízký trávník (potrava larev)                                                                                  

holá půda (slunění larev)                                                                                  

vyšší tráva (kuklení)                                                                                   

květy v létě (nektar pro dospělce)                                                          

keře a stromy (úkryt v horkých dnech) 

 



Intenzifikace – mechanizace a chemizace zemědělství 

V komunistických zemích umocněná kolektivizací 

 
Česko-Rakouská hranice jasná i z letadla 

Změna krajinného zrna 



Intenzifikace – mechanizace a chemizace zemědělství 

V komunistických zemích umocněná kolektivizací 

 
Česko-Rakouská hranice jasná i z letadla 

Změna krajinného zrna 



Úplné vymizení běžných stanovišť 

Útlum pastvy – ztráta ekonomického významu luk a pastvin 

Co s nimi? 

Zdroj: 

http://kontaminace.cenia.cz/ 

Celá ČR v 50. letech a dnes 

Pastvina u obce Březová (JmK) r. 1950 

http://kontaminace.cenia.cz/


Bezlesí 

Útlum pastvy – ztráta ekonomického významu luk a pastvin 

 

…zorat nebo ZALESNIT !!! 

Zdroj: 

http://kontaminace.cenia.cz/ 

Celá ČR v 50. letech a dnes 

Pastvina u obce Březová (JmK) r. 1950 

…a v roce 2008 

http://kontaminace.cenia.cz/




Luhy kolem Dyje a Moravy 

Téměř polovina lesů řídká nebo 

nezapojená – min 70 let po 

začátku intenzifikace lesnictví 



Oheň, pastva, ořez, výmladkové hospodaření…  

       … držely les řídký 



TOLIK ZMĚNY VE VOLNÉ KRAJINĚ 

Nárůst rozlohy lesa z cca 20% v 18. století na 33% dnes 

Úbytek travnatého bezlesí 

Drastické změny využití zbylých bezlesí a orné půdy 

  (na polích nepřežijí dříve  běžné polní druhy) 

Drastické změny ve struktuře lesů 

  (v lesích nepřežijí běžné lesní druhy) 

Lesy donedávna vypadaly jinak než dnes 

 byly ŘÍDKÉ a SVĚTLÉ (lesníci říkají zničené) 

Zásoba dřeva na 1 ha v lese za <100 let   vzrostla o 

100-200% 

Zcela zmizely tradiční formy hospodaření 

  



TOLIK ZMĚNY VE VOLNÉ KRAJINĚ 

Tyto změny krajiny jsou příčinou 

krize biodiverzity 

Řešením je pracovat s krajinou 

V chráněných územích 

I ve volné krajině (tedy mimo 

ně) 

 



Ale máme spoustu chráněných území! 

Nechráníme je dost? 



One-third of global protected land is under intense human pressure 

  Jones et al., Science 360, 788–791 (2018) 

Protected areas of the world 



Moravská Amazonie 

– změny ve volné krajině… 

a tamních rezervacích  

 



Floodplain woodlands of lower March & Thaya – 146 km2 



~12,000 veteran 

trees mapped 

(Interactive map: 

http://goo.gl/oeBgtn 

 

 

Their health related  

to their environment 

 

Their presence related 

to current and past state  

of surrounding forest  

Floodplain woodlands of lower March & Thaya – 146 km2 

http://goo.gl/oeBgtn


Veteran trees die in closed forest 

Miklín et al., 2018 

DivDist 



Veteran trees are found mainly 

outside the closed canopy forest 

Miklín et al., 2018 

DivDist 



Veteran trees in the today closed 

forest are found mainly at places 

that were more open in 1938 

Miklín et al., 2018 

DivDist 





Úbytek starých stromů 

Řídký les   x zapojený porost 

Nízké, tlusté stromy  vysoké, hubené 

Umírají dlouho - KONTINUITA  umírají rychle 

VOLŃĚ ROSTLÉ stromy jsou klíčové ALE v hustém lese bez šance! 



Jak staré jsou duby v JM luzích?? 

Černě – kompletní vývrty  červeně – částečné vývrty 

Altman et al., 2016, Forest Ecology and Management 



Národní park Podyjí 



NP Podyjí  (lesy x bezlesí z map) 



NP Podyjí  (lesy x bezlesí z map) 



Změny krajiny 1938-2014: 

 NP Podyjí z leteckých 

snímků 



Změny krajiny 1938-2014: NP Podyjí  



 



 



Změny krajiny 1938-2014: NP Podyjí  Změny krajiny 1938-2014: NP Podyjí  - vliv na biodiverzitu 



Změny krajiny 1938-2014: NP Podyjí  Změny krajiny 1938-2014: NP Podyjí  - vliv na biodiverzitu 

Jeřáb – světlomilná, konkurenčně slabá dřevina 

Nepřežije v hustém (v NP = bezzásahovém) lese 

44 % jedinců na plochách, kde les od r. 1938 zhoustl 

 

Jen 29 % jedinců v zásahových zónách 

71 % jedinců v bezzásahových 

 



2006 

~1980 

~1965 

1-2 pairs 

1997 

2-4 pairs 

20. century 

2000 

20. century 

1994 

early 20. century 

mid 20. century 

1960s 

3-5 pairs 

1950s 

Now 

threatened 
Missing – documented => 11 spp. 

Considered 

likely 

3 spp bellow 

From: Skorpikova et al. 2012  

http://www.nppodyji.cz/uploads/Ptaci_Narodniho_parku_Podyji_Vlasta_Skorpikova_Antonin_Reiter_Marti.pdf 

Toll on Birds of the Podyjí NP 

early 20. century 

None of them lives in closed forest  

http://www.nppodyji.cz/uploads/Ptaci_Narodniho_parku_Podyji_Vlasta_Skorpikova_Antonin_Reiter_Marti.pdf


Pálava 

1936-2006 

Rozloha bezlesí 

  na polovinu 

Trávníky  -40% 

Brutální zhoustnutí lesa 

 

 

Od 80. let zmizelo  

6 druhů denních motýlů 

 



Rezervace a chráněná území 

Bezlesí 

CHKO Pálava, NPR Děvín…. – vyhl. 1946 

1936-2006 

Rozloha bezlesí 

  na polovinu 

Trávníky  -40% 

Brutální zhoustnutí lesa 

 

 

Od 80. let zmizelo  

6 druhů denních motýlů 

 

podle Miklín, 2010 



Rezervace a chráněná území 

Bezlesí 

CHKO Pálava, NPR Tabulová 

1936-2006 

Rozloha bezlesí 

  na polovinu 

Trávníky  -30% 

Les + 120% 

 

 

 

 

podle Miklín, 2010 



Situation in Pálava, another grassland/open woodland biodiversity 

hotspot – 83 km2 

 

 

 

Protected since 1940s  



Mionší (Beskydy) 

asi 30. leta 20. st  



Mionší (Beskydy) 

asi 30. leta 20. st  



Mionší (Beskydy) 

asi 30. leta 20. st  



Rezervace a chráněná území 

• Lesní – bezzásahové často špatně, ale 

obvykle ten lepší případ 

NPR Břehyně – Pecopala 

 

Těžby starých buků 



Rezervace a chráněná území 
NPR Břehyně – Pecopala – výsadba jedle 



• Běžné jsou „obnovní“ těžby 

• Odstraňování mrtvého dřeva 

• Dosadby v místech, kde je les „málo   

      hustý“ 

• Výsadby, v lepším případě tabulkové „pralesní 

směsi“nebo dřeviny, co zrovna letí… 

• Zmenšování rezervací 

 

Jakákoli podpora biodiverzity zcela vyjímečně = 

  Absence ukázkových, referenčních ploch 

 

Rezervace a chráněná území 



Chráněná území zarůstají 

Setrvale a dlouhodobě mizí bezlesí i řídké lesy 

 

V národních parcích a národních přírodních rezervacích jaksi „záměrně“,  

jako vedlejší produkt tvrdošíjně prosazovaných přístupů. 

= STÁLE NEMÁME JASNO,  

  K ČEMU V VLASTNĚ MÁME CHRÁNĚNÁ UZEMÍ  

Jinde proto, že prostě nestíháme … 



And Now For Something Completely Different 

 

 



Temperátní (téměř) divočina 
Téměř plynulý přechod mezi lesem a bezlesím 

 

Jižní Ural 



Temperátní (téměř) divočina 
Téměř plynulý přechod mezi lesem a bezlesím 

 

Jižní Ural 



Aculeata

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8

Solitary trees

Edge canopy

Edge understorey

Forest canopy

Forest understorey

Saproxylic beetles

0

50

100

150

200

250

1 2 3 4 5 6 7 8

Ants

0

5

10

15

20

1 2 3 4 5 6 7 8

b

Spiders

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1 2 3 4 5 6 7 8

Vodka et al. 

Flight Intercept Traps 

Comparing diversity 

Forest interior (black) 

Forest edge (empty) 

Solitary trees (circles) 



Řídké lesy jsou bohaté – biota lesa x bezlesí x specialisté řídkých lesů 





Staré stromy – typický prvek 

řídkolesa 

Řídký les   x zapojený porost 

Nízké, tlusté stromy  vysoké, hubené 

Umírají dlouho - KONTINUITA  umírají rychle 

VOLŃĚ ROSTLÉ stromy jsou klíčové ALE v hustém lese bez šance! 



Další stanoviště v řídkém lese 

Holá půda, suché trávníky, mokřad…vlastně cokoli „nelesního“ 



Hola puda – vysoka konektivita a 

kontinuita 

Síť cest a pěšin, často velmi staré…. 



Krajník Calosoma reticulatum 

globálně ohrožen 





Řídké lesy jsou stabilní – důležité, biodiverzita se akumuluje v čase  











  

 

Altai 

 

 



Kam mizí naše řídké lesy? 
Obora Černice (založena r. 1586),  

 





Řídké lesy– zcela přirozená (původní a naturální) součást krajiny 

Stejné disturbanční faktory jako bezlesí, jen s nižší intenzitou 









Požářiště po 5 letech má  

strukturu středního lesa 

 

Dubové „výstavky“ oheň  

často přežijí. 

Lípy, jilmy a javory  

 obrážejí z kořenů 

 

(polykormony nejsou  

nutně indikací pařeziny!) 

 

(Ural, tedy naše příroda) 



Intenzivní požár nepřežily ani břízy, ale podstatná část dubů si v 

požárem obnoveném řídkém lese roste velmi spokojeně… 

 

(Ural, tedy naše příroda) 



Pastva a oheň – přirozené faktory udržující diverzitu krajinného 

pokryvu v podmínkách střední Evropy. 

 

Naprosto potlačeny, jejich využití v péči o ZCHÚ jediná šance jak 

zachovat biodiverzitu naší země 



Pastva a oheň – přirozené faktory udržující diverzitu krajinného 

pokryvu v podmínkách střední Evropy. 

 

Naprosto potlačeny, jejich využití v péči o ZCHÚ jediná šance jak 

zachovat biodiverzitu naší země 

 

Samovolná divočina – kéž by, ale … malá rozloha, chybí zdroje 

disturbancí 

 

Na výběr: 

 – buď bez lidských zásahů vytvoříme přírodu, jaká by tu nikdy 

nebyla: ochuzená, pod nadvládou dřevin 

- pokusíme napodobit přirozený disturbanční režim 

A budeme mít přírodu biologicky bohatou, snad podobnou té, jaká by tu 

byla bez nás. Tedy a jaksi přirozenější… 

 

 



Pastva a oheň – přirozené faktory udržující diverzitu krajinného pokryvu v 

podmínkách střední Evropy. 

 

PŮSOBILY V LESE I NA BEZLESÍ! 

 

 

S pastvou už se počítá. Ne dost, ale počítá. Ve velkoplošných ZCHU velké 

ohrady a/nebo volnou pastvu větších stád (s pasákem a psy).  

 

 

A teď ten oheň, bez něj to nepůjde:   

 

 Export živin – až 90% dusíku z biomasy + vymývání živin do půdy 

 Velké plochy  

 Levné – na větších plochách až stokoruny na hektar 

 

Není samospasitelný, ale nemůžeme si dovolit nevypalovat. 

 

 

 

Přemýšlejme o chování zvířat – kde a jak často se asi pásla…. 

… a kde je jaká pravděpodobnost požáru 



Je oheň přirozený??? 
Ptačí pyromani – mezi nimi také náš luňák hnědý – v severní  

    Austrálii přenášejí hořící větve… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Nejzachovalejší evropské listnaté lesy…. 

… nejsou v Evropě  Foto: D. Hauck 



Foto: D. Hauck 



Foto: D. Hauck 



Foto: D. Hauck 



Foto: D. Hauck 



Zelené peklo ve státním lese: 

Jihomoravské luhy včera, dnes a zítra 

Entomologický ústav, BC AV ČR a PřF JČU, České Budějovice, CZ 

Lukáš ČÍŽEK, David HAUCK, Jan MIKLÍN, Štěpán VODKA  



Státní lesy 

 1/6 území naší země – 

 spravují hlavně Lesy ČR s.p. a trochu též Vojenské lesy a statky s.p. 

Lesy ČR Ročně vydělají 3-5 miliard Kč  

 

Hospodaření Lesů ČR – tři pilíře 

Ekonomický  

Sociální (nejnižší platy) 

Ekologický 

 
 



Luhy kolem Moravy a Dyje  

S Pálavou jde o  

biologicky nejbohatší  

část ČR 

 

Rozloha ~14 000 ha 

Lesy ~8 500 ha 

Min. 85%  patří státu 

 

 



Luhy kolem Moravy a Dyje  

Ptáci – především dravci, hnízdiště a zimoviště 

Orel královský – jediné hnízdiště (1-5 párů) 

Orel mořský 

Luňák hnědý 

Luňák červený 

Raroh velký 

Včelojed lesní 

 

 

 

kolonie čápů a volavek       



Luhy kolem Moravy a Dyje  

Hrúd –nezaplavované, písek, xerotermní trávníky a světlé lesy 



Luhy kolem Moravy a Dyje  

Hrúd –nezaplavované, písek, xerotermní trávníky a světlé lesy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     borový monokult, frézování 



Luhy kolem Moravy a Dyje  

Mokřady a zaplavované louky 



Luhy kolem Moravy a Dyje  

Carabus clathratus – pouze zájmové území 

-populace minimální 

 

 

 

 

 

 

 

-potřebuje hodně mokrou louku až rákosinu 



Luhy kolem Moravy a Dyje  

střevlík lužní – 

imago zimuje ve dřevě 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOHLE je jeho habitat (Júrský Šúr, Slovakia) 



Luhy kolem Moravy a Dyje  

Mokřiny – louže a jezírka bez ryb 



Národní saproxylický poklad - všichni saproxylové z NATURA2000  

Lužní lesy zřejmě důležitější než všechna chráněná území v ČR 

 

8%   krasců 

5%   potemníků 

30% Eucnemidae 

a mnoho dalších druhů  

.... žijí v ČR jen zde 

 

Staré stromy a jilmy – donedávna plošně 

Luhy kolem Dyje a Moravy 



Jilmoví specialisté 

4 kriticky ohrožené druhy krasců 

Scintilatrix mirifica, Anthaxia deaurata, A. 

hackeri, A. tuerki 

potřebují silné, osluněné jilmy  

-v ČR především na Břeclavsku 

Luhy kolem Dyje a Moravy 



Luhy kolem Moravy a Dyje  

Klíčový habitat – mohutné staré stromy 



Jihomoravská „Amazonie“ 



Jihomoravská „Amazonie“ 



Jihomoravská „Amazonie“ 



Luhy kolem Dyje a Moravy 

Krasec Eurythyrea quercus 
Pestrokrovečník Orthopleura 



Mohutné staré stromy 

 

Stovky druhů hub, lišejníků, 

mechů, hmyzu bez takových 

stromů nemohou existovat 

 

 

JENŽE 

Jihomoravská „Amazonie“ 



Luhy kolem Dyje a Moravy 
436 solitérních dubů 

 

většina po smrti 

 

chybí mladé stromy 

 

 

 

 

 

 

Pohansko - Lány
(forest & wooded meadows-

-former pasture woodland)

0

50

100

150

200

250

300

40-80 80-120 120-160 160-200 200+

Dead

Dying

Half-Dry

Healthy

DBH (in cm) 

N
u

m
b

e
r 

o
f 

tr
e
e
s
 



Luhy kolem Dyje a Moravy 

REZERVACE 
 

Celkem 269 ha 

Lesa 192 ha 

 

~2% lesů v oblasti 

 

8 500 ha lesa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Luhy kolem Dyje a Moravy 

REZERVACE - rozloha směšná  

 

Převážně bezzásahové = smrt starých stromů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během několika desetiletí prakticky bez dubu 



Přírodně bohaté lesy - strukturované, mnoho druhů dřevin 

Zachovaná kontinuita existence, množství mrtvého dřeva = bohatá entomofauna 

Luhy kolem Dyje a Moravy 

Přerostlé pastevní a střední lesy  



Historie 

Luhy kolem Dyje a Moravy 



Luhy kolem Dyje a Moravy 



Rychlost těžeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

young forest (< 50) mature forest old forest (> 100) 

1990 

2010 



Luhy kolem Dyje a Moravy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 
0

 -
 1

0
 

1
1
 -

 2
0

 

2
1

 -
 3

0
 

3
1

 -
 4

0
 

4
1

 -
 5

0
 

5
1

 -
 6

0
 

6
1

 -
 7

0
 

7
1

 -
 8

0
 

8
1

 -
 9

0
 

9
1

 -
 1

0
0

 

1
0

1
 -

 1
1
0
 

1
1
1
 -

 1
2

0
 

1
2

1
 -

 1
3

0
 

1
3

1
 -

 1
4

0
 

1
4

1
 -

 1
5

0
 

1
5

1
 -

 1
6

0
 

1
6
1
 a

 v
íc

e
 

Věk porostu 

Zastoupení lesů podle věku = rychlost těžeb v minulosti 

Za posledních 20 let padla ¼ všech lesů 

Hlavní dřevina – dub – roste 120-160 let 

 

 

  <= 2. světová 





Státní lesy 

 Lesy ČR s.p. a Vojenské lesy a statky s.p. 

Nejde jen o Moravskou Amazonii 

Spravují polovinu všech lesů v ČR 

Ne vždy hospodaří tak kořistnicky, ale je to mizerie 

Ty lesy jsou stejně tak moje a Vaše jako třeba generálního ředitele Lesů ČR 

 

Opravdu nám těch „pár korun“ stojí za to? 

 
 



Thank you! 
Special thanks to: 

The Czech Science Foundation (P504/12/1952) 

The Technology Agency of the Czech Republic (TA02021501) 

Agency for Nature Conservation and Landscape  

    Protection of the Czech Republic  

 

Friends & colleagues who participated on  

    or supported us and the research 

 

Metodika péče o světlé lesy 

http://baloun.entu.cas.cz/~cizek/TACR_SvetleLesyMetodika/ 


